АДМИНИСТРАЦИЯ МОРДОВСКО-ПАРКИНСКОГО
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОСЛОБОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 « 20 »_января__2023г.                                                                                 № 4
с. Мордовские Парки
Об  утверждении  Бюджетного прогноза Мордовско-Паркинского сельского поселения Краснослободского муниципального района  Республики Мордовия на период до  2025 года

В соответствии с пунктом 6 статьи 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 г. № 145-ФЗ, постановлением администрации Мордовско-Паркинского сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия от 23.03.2021 № 13 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза Мордовско-Паркинского сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия на долгосрочный период»,  администрация  сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый бюджетный прогноз Мордовско-Паркинского  сельского поселения на период до 2025года.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования в местной газете «Сельский вестник» и подлежит размещению на сайте администрации Краснослободского муниципального района Республики Мордовия.
Глава Мордовско-Паркинского
сельского поселения

                      Р.И.Базаркин
УТВЕРЖДЁНО
Постановлением

Администрации Мордовско-Паркинского сельского поселения Краснослободского
Муниципального района Республики Мордовия

от   20 января 2023г. № 4
Бюджетный прогноз Мордовско-Паркинского
сельского поселения  Краснослободского муниципального района на 2023 – 2025 годы

1. Общие положения

 Бюджетный прогноз  Мордовско-Паркинского сельского поселения  Краснослободского муниципального района  на 2023год  и на плановые 2024-2025 года разработан в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, постановлением администрации Мордовско-Паркинского сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия от 23.03.2020 № 13 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза Мордовско-Паркинского сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия на долгосрочный период».

При разработке бюджетного прогноза Мордовско-Паркинского сельского поселения на  2023 год и последующие года использовались показатели прогноза основных параметров социально-экономического развития Мордовско-Паркинского сельского поселения на 2023 год.
2. Цели и задачи долгосрочной бюджетной политики

Стратегической целью бюджетной политики является обеспечение устойчивости и сбалансированности бюджетной системы Мордовско-Паркинского сельского поселения и безусловное исполнение принятых обязательств наиболее эффективным способом.

В условиях текущей экономической ситуации основным механизмом достижения данной цели является работа, направленная на рост эффективности бюджетных расходов, снижение долговой нагрузки на бюджет сельского поселения.
Необходимо применение консервативных оценок при макроэкономическом прогнозировании, соблюдение жёстких ограничений на размеры дефицита, расходов бюджета, соблюдения принципа перераспределения бюджетных средств  при участии сельского поселения  в муниципальных программах, повышение самостоятельности распорядителей бюджетных средств сельского поселения в определении направлений расходов внутри программ, максимальная открытость и прозрачность бюджетных решений.

Достижение необходимых целей будет обеспечено решением следующих задач:

1. Переход на бюджетное планирование на долгосрочный период.

2. Увеличение доходов бюджета сельского поселения.

3. Повышение эффективности бюджетных расходов.

4. Отсутствие муниципального долга сельского поселения.

5. Повышение открытости и доступности бюджетных данных.

6 Продолжить работу по внесению бюджетных данных сельского поселения в информационную систему "Электронный бюджет".
7. Совершенствование нормативного правового регулирования в связи с изменением бюджетного законодательства.
3. Условия формирования бюджетного прогноза

Прогноз социально-экономического развития сельского поселения предполагает относительно стабильные условия при определении долгосрочных целей и задач муниципального управления и социально-экономического развития, согласованных с приоритетами  и целями социально-экономического развития Краснослободского муниципального  района Республики Мордовия .
Экономику сельского поселения формируют предприятия, работающие в сфере   торговли и потребительского рынка. Промышленных предприятий на территории сельского поселения нет.
На территории сельского поселения располагаются: МБОУ «Мордовскопаркинская ООШ», почта,2 ФАПа, Сельский Дом культуры и библиотека,
 предприятия торговли в количестве двух точек.
Одним из приоритетных направлений деятельности учреждений культуры является развитие сферы досуга, обеспечение разнообразия культурно - досуговой деятельности, популяризации, поддержки, развития и совершенствования профессиональных развлечений, удовлетворение духовных потребностей и приобщение к ценностям культуры.

Производством сельскохозяйственной продукции в сельском поселении  занимаются жители ,  имеющие личные  подсобные  хозяйства.

        Жилой фонд на территории Мордовско-Паркинского сельского поселения представлен индивидуальными жилыми домами.

      Вывоз твердых бытовых отходов осуществляет ООО «РЕМОНДИС» ,согласно графика.

          На территории  Мордовско-Паркинского сельского поселения  расположены объекты водоснабжения: водопроводные сети  протяженностью 9,8  км, 9 артезианских скважин , 9 водонапорных башен, 4 башни переданы администрации.
    Общая протяжённость  уличной дорожной сети поселения составляет                                19,8 км  . Протяженность  автомобильных дорог  местного значения   составляет   4,1  км.    В зимний период проводится расчистка дорог и улиц от снега, в весенне - летний период  их  обкашивание .
Для обеспечения сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Мордовско-Паркинского сельского поселения при формировании проекта бюджета сельского поселения на 2023 год и плановый период следует исходить из необходимости принятия бездефицитного бюджета.

Основными направлениями бюджетной политики на 2023 - 2025 годы являются:

1) формирование бюджетных параметров исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов;

2) снижение рисков неисполнения первоочередных и социально значимых обязательств, недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных доходными источниками;

3) повышение эффективности бюджетных расходов на основе оценки достигнутых результатов;

4) достижение целевых показателей, утвержденных муниципальными программами Мордовско-Паркинского сельского поселения;

5) интеграция процессов стратегического прогнозирования и бюджетного планирования;

6) развитие системы внутреннего муниципального финансового контроля;

7) обеспечение предварительного и последующего финансового контроля при реализации процедур проведения закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Мордовско-Паркинского сельского поселения;

8) сохранение условий для исполнения органами местного самоуправления полномочий по вопросам местного значения.
В 2023  году в числе основных направлений будет продолжена реализация мер, направленных на повышение открытости бюджетных данных, в том числе:
размещение в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информации, связанной с реализацией бюджетного процесса;

размещение отчетов о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ Мордовско-Паркинского сельского поселения на официальном сайте администрации  Мордовско-Паркинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";
                     4.Прогноз основных характеристик бюджета
Прогноз налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования Мордовско-Паркинского сельского поселения  Краснослободского муниципального района  Республики Мордовия на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов рассчитан исходя из основных показателей социально-экономического развития поселения и ожидаемого поступления  налоговых и неналоговых доходов в 2023году.

Основными налоговыми доходными источниками бюджета по-прежнему останутся местные налоги: земельный налог и налог на имущество физических лиц. Удельный вес перечисленных налогов составит в общем объеме налоговых и неналоговых доходов бюджета МО Мордовско-Паркинского сельского поселения в среднем -85,1%.

Рост поступлений по налоговым доходам за период 2023-2025 годы с учетом показателей по прогнозу социально-экономического развития   Мордовско-Паркинского сельского поселения составит 6-7% к уровню 2022года.
Основными принципами долгосрочной бюджетной политики являются надежность, достоверность и консервативность оценок и прогнозов.

Прогноз безвозмездных поступлений на 2023-2025 годы установлен на уровне 2022 года.

Формирование объема и структуры расходов бюджета сельского поселения на среднесрочный период 2023-2025 годы произведено в соответствии с утвержденным Решением  Совета депутатов Мордовско-Паркинского сельского поселения Краснослободского муниципального района РМ от « » декабря 2023г №  .

     В целях недопущения возникновения муниципального долга расходы бюджета сельского поселения на 2023-2025 годы исчислены исходя из доходных источников.

Дефицит определяется как разница между доходами и расходами.(Приложение1)
   5.Показатели финансового обеспечения муниципальных программ на 2023-2025 годы.

Показатели финансового обеспечения муниципальных программ на 2023-2025 годы определены в соответствии с нормативно-правовыми актами сельского поселения об утверждении муниципальных программ.

Установленные бюджетным прогнозом объемы расходов в разрезе муниципальных программ носят индикативный характер. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ могут быть скорректированы в случае корректировки долгосрочного экономического прогноза сельского поселения (Приложение2)
6. Оценка и минимизация  бюджетных рисков

На процесс исполнения  бюджета сельского поселения могут оказывать влияние следующие бюджетные риски :
            -недополучение налогов за счет банкротства сельскохозяйственного предприятия на территории поселения;

            -рост уровня инфляции.

При снижении поступлений  налоговых и неналоговых доходов в бюджет сельского поселения более, чем на 5% от запланированных решением о бюджете,  увеличивается риск неисполнения бюджетных обязательств, либо увеличения дефицита бюджета и возникновение муниципальных долговых обязательств.

Налоговая, бюджетная и долговая политики  на долгосрочный период должны быть нацелены на достижение стратегических ориентиров социально-экономического развития муниципального образования посредством формирования сбалансированного бюджета и обеспечения его оптимальной структуры.

                                             Приложение №1
                                                                 к Постановлению
                                                                                                           Администрации Мордовско-Паркинского
                                                                                                 сельского поселения от « 20 »января №4
Прогноз основных характеристик

бюджета Мордовско-Паркинского сельского поселения
(тыс. руб.)

	№ п/п
	Наименование показателя
	2023
	2024
	2025

	1.
	Доходы бюджета

 всего
	1174,1
	1025,3
	694,8

	в том числе:

	1.1.
	- налоговые доходы
	217,5
	213,6
	209,5

	1.2.
	- неналоговые доходы

	1.3.
	-безвозмездные поступления
	956,6
	811,7
	485,3

	2.
	Расходы бюджета - всего
	1170,7
	1014,6
	676,8

	в том числе:

	2.1.
	- на финансовое обеспечение муниципальных программ
	147,0
	107,0
	107,0

	2.2.
	- на непрограммные направления расходов бюджета
	85,0
	107,5
	112,9

	3.
	Дефицит (профицит) бюджета
	-3,4
	-21,4
	-28,5

	4.
	Отношение дефицита бюджета к общему годовому объему доходов бюджета города без учета объема безвозмездных поступлений (в процентах)
	1,7
	10,0
	13,6

	5.
	Источники финансирования дефицита бюджета - всего
	Согласно Приложения 5 к Решению Совета депутатов от «  »декабря 2022
	Согласно Приложения 5 к Решению Совета депутатов от

«  »декабря 2022
	Согласно Приложения 5 к Решению Совета депутатов от «  »декабря 2022

	в том числе:

	5.1. - 5.n
	Указывается состав источников финансирования дефицита бюджета
	0
	0
	0

	6.
	Объем муниципального долга на 1 января соответствующего финансового года
	688,573
	674,273
	652,873

	7.
	Объем муниципальных заимствований в соответствующем финансовом году
	Согласно

Приложение № 6                                                            к решению Совета депутатов сельского поселения

	Согласно

Приложение № 6                                                            к решению Совета депутатов сельского поселения

	Согласно

Приложение № 6                                                            к решению Совета депутатов сельского поселения

	8.
	Объем средств, направляемых в соответствующем финансовом году на погашение суммы основного долга по муниципальным заимствованиям
	14,3
	21,4
	28,5

	9.
	Объем расходов на обслуживание муниципального долга
	0,8
	0,8
	0,8

                                                                 Приложение2  к Постановлению
                                                                                                  Администрации Мордовско-Паркинского

                                                                                                 сельского поселения от «20  »января №4
Показатели финансового обеспечения

муниципальных программ Мордовско-Паркинского сельского поселения

(тыс. руб.)

	N п/п
	Наименование показателя
	2023
	2024
	2025

	1.
	Расходы бюджета - всего
	1170,7
	1014,6
	676,8

	в том числе:

	1.1.
	Расходы на реализацию муниципальных программ - всего
	147,0
	107,0
	107,0

	в том числе:

	1.1.1.
	Муниципальная программа "Развитие дорожного хозяйства Краснослободского муниципального района на 2016-2019 годы и на период до 2023 года"
	66,2
	66,2
	66,2

	1.1.2.
	Муниципальная программа повышения эффективности управления муниципальными финансами в Краснослободском муниципальном районе Республики Мордовия
	0,8
	0,8
	0,8

	1.1.3.
	Муниципальная программа «Благоустройство территории Мордовско-Паркинского сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия»
	80
	40,0
	40,0

	1.2.
	Непрограммные направления расходов бюджета
	85,0
	107,5
	112,9